37 *Edebant enim et bibebant, uxores ducebant et nubebant.* Non quia coniugia damnentur, neque enim alimenta damnantur, cum in istis successionis, in illis naturae subsidia sint — alioquin de hoc mundo est exeundum — sed in omnibus modus quaeritur, *quidquid autem abundantius a malo est.* Sit aliqui consensus ad tempus, ut uacemus orationi : sit aliqua inter sollicitudines mundi et intemperantiae crapulam sobrietas religionis et indutiae
 38 castitatis. Ergo quia propter improbos necesse est prohi in hoc saeculo contritionem cordis animique patiantur, quo uberiores mercedem accipiant in futurum, remediis instruuntur, ut *qui in Iudaea sunt fugiant in montes.* Quae est ista Iudaea? Noui enim et aliam Iudaeam secundum spiritum, non secundum litteram; *notus enim in Iudaea deus.* Quales autem isti montes, qui possint motum futuri cohibere iudicii, cum scriptum sit : tremor autem montes occupabit? *Caelum et terra transibunt :* quomodo terrarum portio manebit immunis aut tueri me poterit, quae nec ipsa se seruat? Vbi igitur me ab ira eius abscondam, qui conturbat profundum maris? *Si ascendero in caelum, ibi est ; si descendero in infernum,*

lons pas faire connaître aux autres ce que nous savons, ou par crainte d'être trahis ; mais on ne peut soupçonner ni le Père de jalouser, ni le Fils de trahir. Ils n'ont donc qu'une même connaissance, puisqu'ils n'ont qu'une même puissance. Aussi bien, s'Il connaît les signes du jugement à venir, Il en sait indubitablement l'échéance.
 36. Qu'est-ce que pourrait ignorer Celui qui étincelle comme l'éclair, puisque lumière, Fils de Dieu, Il éclaire l'intime du mystère céleste? « A cette heure-là », dit-Il : donc Il connaît aussi l'heure ; mais Il la connaît pour Lui, pour moi Il ne la sait pas. Et Il affirme à bon droit que la cause du déluge, de l'incendie et du jugement procède de nos péchés : car Dieu n'a pas créé le mal, mais ce sont nos mérites qui se le sont procuré. 37. Car « ils mangeaient et buvaient, prenaient femme et épousaient ». Il ne s'agit pas de condamner le mariage, pas plus que les aliments ne sont condamnés, celui-là pourvoyant au remplacement, ceux-ci à la nature — autrement il n'y a qu'à quitter ce monde (I Cor., V, 10) ; — mais en toute chose il faut de la mesure, et tout ce qui est excessif vient du mauvais (Matth., V, 37). Que l'on s'entende de temps en temps pour vaquer à la prière (I Cor., VII, 5) ; qu'il y ait, parmi les sollicitudes du monde et la pesanteur de l'intempérance, quelque sobriété pieuse, une trêve de chasteté. 38. Puis donc que nécessairement les bons souffrent à cause des méchants d'avoir le cœur et l'âme brisés en ce monde, pour recevoir une récompense plus abondante en l'autre, on les pourvoit de remèdes : « Que ceux qui sont en Judée fuient vers les montagnes. » Quelle est cette Judée? Car je connais une autre Judée selon l'esprit, non selon la lettre : « Dieu est connu en Judée » (Ps. 75, 2). Et quelles sont ces montagnes capables de résister à la secousse du jugement à venir, alors qu'il est écrit : « Le tremblement s'emparera des montagnes » (Is., LXIV, 1, 3) ? « Le ciel et la terre passeront » (Lc, XXI, 33) : comment une partie de la terre demeurerait-elle indemne, ou pourrait-elle me protéger, ne se sauvant pas elle-même? Où me cacherais-je donc de Celui qui agite les profondeurs de la mer (Ps. 64, 8) ? « Si je monte au ciel, Il y est ; si je descends aux enfers, Il est là » (Ps. 138,

aliis intimare quod scimus aut ne forte prodamur, sed nec invidi in patrem nec proditoris in filium suspicio cadit. Ergo unius sunt cognitionis, quia unius sunt potestatis. Deinde qui signa nouit futuri iudicii utique nouit

36 et finem. Quid enim est quod nesciat ille sicut fulgur coruscans, eo quod lux, dei filius, interna mysterii caelestis inluminet? *In illa, inquit, hora. Ergo et horam nouit, sed nouit sibi, mihi nescit. Bene autem causam diluuii et incendii et iudicii de nostris adserit prodisse peccatis, quia deus malum non creauit, sed nostra sibi merita reppererunt.*

37 *Edebant enim et bibebant, uxores ducebant et nubebant.* Non quia coniugia damnentur, neque enim alimenta damnantur, cum in istis successionis, in illis naturae subsidia sint — alioquin de hoc mundo est exeundum — sed in omnibus modus quaeritur, *quidquid autem abundantius a malo est.* Sit aliqui consensus ad tempus, ut uacemus orationi : sit aliqua inter sollicitudines mundi et intemperantiae crapulam sobrietas religionis et indutiae

38 castitatis. Ergo quia propter improbos necesse est prohi in hoc saeculo contritionem cordis animique patiantur, quo uberiorem mercedem accipiant in futurum, remediis instruuntur, ut *qui in Iudaea sunt fugiant in montes.* Quae est ista Iudaea? Noui enim et aliam Iudaeam secundum spiritum, non secundum litteram; *notus enim in Iudaea deus.* Quales autem isti montes, qui possint motum futuri cohibere iudicii, cum scriptum sit : tremor autem montes occupabit? *Caelum et terra transibunt :* quomodo terrarum portio manebit immunis aut tueri me poterit, quae nec ipsa se seruat? *Vbi igitur me ab ira eius abscondam, qui conturbat profundum maris? Si ascendero in caelum, ibi est ; si descendero in infernum,*

lons pas faire connaître aux autres ce que nous savons, ou par crainte d'être trahis ; mais on ne peut soupçonner ni le Père de jalouser, ni le Fils de trahir. Ils n'ont donc qu'une même connaissance, puisqu'ils n'ont qu'une même puissance. Aussi bien, s'Il connaît les signes du jugement à venir, Il en sait indubitablement l'échéance.

36. Qu'est-ce que pourrait ignorer Celui qui étincelle comme l'éclair, puisque lumière, Fils de Dieu, Il éclaire l'intime du mystère céleste? « A cette heure-là », dit-Il : donc Il connaît aussi l'heure ; mais Il la connaît pour Lui, pour moi Il ne la sait pas. Et Il affirme à bon droit que la cause du déluge, de l'incendie et du jugement procède de nos péchés : car Dieu n'a pas créé le mal, mais ce sont nos mérites qui se le sont procuré.

37. Car « ils mangeaient et buvaient, prenaient femme et épousaient ». Il ne s'agit pas de condamner le mariage, pas plus que les aliments ne sont condamnés, celui-là pourvoyant au remplacement, ceux-ci à la nature — autrement il n'y a qu'à quitter ce monde (I Cor., V, 10) ; — mais en toute chose il faut de la mesure, et tout ce qui est excessif vient du mauvais (Matth., V, 37). Que l'on s'entende de temps en temps pour vaquer à la prière (I Cor., VII, 5) ; qu'il y ait, parmi les sollicitudes du monde et la pesanteur de l'intempérance, quelque sobriété pieuse, une trêve de chasteté.

38. Puis donc que nécessairement les bons souffrent à cause des méchants d'avoir le cœur et l'âme brisés en ce monde, pour recevoir une récompense plus abondante en l'autre, on les pourvoit de remèdes : « Que ceux qui sont en Judée fuient vers les montagnes. » Quelle est cette Judée? Car je connais une autre Judée selon l'esprit, non selon la lettre : « Dieu est connu en Judée » (Ps. 75, 2). Et quelles sont ces montagnes capables de résister à la secousse du jugement à venir, alors qu'il est écrit : « Le tremblement s'emparera des montagnes » (Is., LXIV, 1, 3) ? « Le ciel et la terre passeront » (Lc, XXI, 33) : comment une partie de la terre demeurerait-elle indemne, ou pourrait-elle me protéger, ne se sauvant pas elle-même? Où me cacherais-je donc de Celui qui agite les profondeurs de la mer (Ps. 64, 8) ? « Si je monte au ciel, Il y est ; si je descends aux enfers, Il est là » (Ps. 138,

adest. Non ergo falli potest qui ubique est, sed placari.

39 *Adest itaque iudicii dies. Si uis non comprehendi, cottidie time, cottidie fuge. Quaeris quo fugias? Ascende in montem qui euangelizas Sion, ut excelsorum uertice possis eminere meritorum; deus enim montium et non deus uallium est. Ascende eo, ubi Christus sedet ad dexteram dei, cuius fundamenta in montibus sanctis et montes in circuitu eius. Mons tuus Paulus, mons tuus Petrus est. Supra illorum fidem mentis tuae locato uestigium. In lege dei atque haereditate fidei constitutos iudicii*
40 *dies non ad poenam inuenit sed ad gloriam. Si quis etiam in tecto situs, hoc est superiora iam domus suae eminentiumque uirtutum culmen ascendit, ad terrena mundi huius opera non recidat. Noui enim tectum in quo Rahab, illa typo meretrix, mysterio ecclesia, sacramentorum consortio populis copulata gentilibus exploratores, quos Iesus direxit, abscondit, qui si ad inferiora descendissent domus, ab exploratoribus, qui ad corripiendos eos missi fuerant, occidissent. Tectum ergo sublimis est mentis officium animaeque fastigium, quo nuda corporis operitur infirmitas. Vnde mihi uidetur etiam paralyticus ille idcirco esse sanctus, qui a quattuor iuuenibus demissus e tecto est, quia quattuor adminiculo uirtutum, prudentiae fortitudinis temperantiae atque iustitiae, ad pedes Christi alta quadam se ratione subiecit. Nihil enim excelsius humilitate, quae tamquam superior nescit extolli, quia nemo id adfectat quod infra se iudicat.*